AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO
DOMINGOS, SC:

Do requerente:

LIRIO CASASOLLA, pessoa juridica de direitos privados, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas sob n° 04.058.833/0001-64, estabelecida na Vila Milani,
s/n, Interior, nesta cidade de S&o Domingos, SC, neste ato representada pelo empresario
o Sr. LIRIO CASASOLLA, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob n° 487.887.400-
72

Da solicitacio:

SOLICITA A VOSSA SENHORIA, o reajuste de precos de alguns produtos, do
Processo Licitatério n® 49/2021 Pregio Presencial n° 19/2021. Reajuste este tendo em
vista o aumento do custo excessivo dos produtos conforme demonstrados na tabela a

seguir:

Dos itens:
Produto licitado Custo [ Custo Variagdo Valor Valor
anterior atual do ajuste | licitado ajustado
GLP envasado em botijio P13 KG R$ 78,00 | R$ 115,00 47 44% | R$ 119,00 | R 175,45
GLP envasado om bofijio P45 KG | RS 300,00 | R$420,00 | 40,00% | R$ 389,00 RS 544,60

S&0 Domingos-SC, 15 de Margo de 2022.

N. Termos.

P. Deferimento.

LIRIO CASASOLL
Lirio Casasolla
Requerente



RECEBEMOS DE RCZELI G FRANCHINIOS PRODUTOS SERVICT

EMISSAQ 1705/

o
2021

{ DATA DE RECEBIMENTD

i

P

Lo AQ Do

3 CONSTANTES Da NOT& FiSCaL DL =0T A
_ DEST /REM LIRIO CASASOLLA - VALOR TOTAL RE3

54000

J NF-e

N° 000031110
SERIE 001

IDENTIFICACAD DO EMITENTE

i ROZELI G. FRANCHINI

| DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

[

Ty

' RUA ATILIO FERREIRA BUENO. 00518 - AREA 0-ENTRADA SRS o ven I .
INDUSTRIAL - CEP:B3990-000 - SAO LOURENCO DO 1 - SAIDA 1 az2t 95057571 15000149 5500 1000 6311 1012 108200
. OESTE-SC o Co~s. 18 de autentcdade ne portat nacional da NF-8 "
| TEL. {49)3344-1650 N 00003,11 10 .1/ nfe fazerda gov brportal
| SERIE 0C1 2. == site 32 Sefaz Autorzadora
{ﬁmc T ’ B et ] STSISEE o5
i\ VENDA GLP PARA COMERCIALIZACAO 342210088525°83 17.06 2021 16 1826
NSCRICAD ESTADUAL TR TR T S o
| 254600611 ) 05 757 115:0001-49 ]
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME . RAZAO SOCIAL InEL 3RS | DATA DA EMISSA0
LIRIO CASASOLLA 04 058 833:/0001-64 ° 17/05/2021
ENDEREGD BLWRO DIETATC B TDATA SAIDA ENTRADA | 4
VILA MILANI, SN INTERIOR 89835-000 17/05/2021 ;
THMUNTFIO FONE FAX UF INSCRICAO ESTADCAL HORAa DA SAIDA
| SAO DOMINGOS (49)0000-0000 sC 254104134 15:52.55
CALCULO DO IMPOSTO
TBASE DE CALCULD DOICNS WALCR DC IMS B5SE CALC ICMS SUBST Vi_OR DG ICMS SUBST : VALOR APR2¥ DIS TRIFUTOS | VALOR TOTAL DTS FRODUTOS
§
! 0.00 | 0.00 0.00 0.00 | 424,80 3.540,00
;'W.OR DG FRETE ‘ VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTPAS DESF ACESS TVALORCC IR VALOR TOTAL DA NOTA
0.00 | 0.00 000 ) 0.00 0,00 3.540.00
TRANSPORTADOR { VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CORTA CC‘OZGC-'-'-MT_\ PLACK DO VEICULO UF CNPJ CPF
ROZELI G. FRANCHiNI 0 - REMETENTE ‘7 QIX6156 SC | 05.757.115/0001-49
ENDERECO LMUNICIPIS uF ISCRICAC ESTADUAL
RUA ATILIO FERREIRA BUENO 00518 SAO LOURENCO DO OESTE SC | 254500611
QUANTIDADE Tesfece ARCE THRUMERZCAT 7 peso BRUTO | FESOLAWDO
34 l BOT. CHEIO SUPERGASBRAS 1.200.000 l STG.OOOJ
DADOS DO PRODUTO | SERVIGOS
L teicopd DESCRIGAG DO PRODUTO 1 SERVIGO NCMrSH | CST croﬁl UNID | QUANT U\,’,\Moﬁe\ s i fraria ; e | 1t oy I VALER ‘72%1%5’]
3 GLP envasado em botyao P13 KG 27141910) 080 | 5655|UN 32 200 Ts}o goo| 234000 000 ase| cool ool 000
1COD PRODUTO ANP 210233001
{UF DE CONSUMO SC 1 '
glp 1gas fquifedto de peroien; 8nd 1075 rsc0 23 BC ICMS ST relido 2457 30 A'quoid suportada S0 Vaior Aprax Tributos RS 260 80 Esiaduz Tota 26080 |
5 GLP envasada em bolyao P45 KG 271:1910] a0 | 98351UN ooa] 120000] = 5oeT g3l 206] 000| 0.00]
COD PRODUTO ANP 27020300% i !
UF DE CONSUMO SC i 3 ;
glp (gas liquife to de pelroied Inw 1075 rsco 23 BCICMS ST relido 1448 00 Alguota suportade 12 0000 Vala: ICMS ST retdo 137 76 Vaior Apror T-botos RS 144 00 Estagual Total 144 00
DADOS ADICIONAIS
B REaze . n ioFRCD - .

| INFORMAGOES COMPLEMENTARES

GLP

Gl P (Gias T iquefeno de Petroleo) Numero da ONL 1075 rise0 23
Valor Aprox. Iributos RS 0.00 Federal, 424.80 Lstad
{12 00porcenio ) Fonte [BPT empresometro.com br

; ICMS ST Ret 436.26 Composicao do Gas 8061 Iporcento GG
86.6372porcento GEP P43 8.0840porcento Gl GN 5.2679porcente Gl GN1 R6.6 18] porcente

ual ¢ 0.00 Numcipai-
BYsLI4 BUICMS ST Ret 363530 VL
N 5301 Tporcento Gl GNt

lotal. 424.80




RECEBEMUOS DE LIRIQ CASASOLLA OS PRODUTOS / SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADD
EMISSAQ: 17/02/2022 - DEST. / REM.: MUNICIPIO DE SAQ DOMINGOS - VALOR TOTAL: RS 3.954.00
N° 000001848

NF-e

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGCAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE 001

IDENTIFICAGAQ DO EMITENTE
DANFE
LIRIO CASASOLLA DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTA FISCAL ELETRONICA

R AR

CHAVE DE ACESSO

SLAMILI, oINS 0 - ENTRADA 1 4222 0204 0588 3300 0164 5500 1000 0018 4810 0001 8496
CEP:89835-000 - SAO DOMINGOS - 1 -SAIDA
SC N° 000001848 fl. 1 /1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
TEL: (40)3443-6203 . % www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Aulorizadora
PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

NATUREZA DE OPERACAD
VENDA DE MERC. ADQ. OU RECEBIDA DE TERCEIROS

342220032701805 17/02/2022 09:24:45

INSCRICAO ESTADUAL

254104134

INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ/GPF
04.058.833/0001-64

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME [ RAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAD
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS 83.009.894/0001-08 17/02/2022
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA | ENTRADA
RUA GETULIO VARGAS, 750, . CENTRO 89835-000 | 17/02/2022
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRle\D ESTADUAL HORA DA SAIDA
SAQ DOMINGOS (49)3443-0281 SC 10:21:31
FATURA
NUMERD VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIQUIDD
DADOS DA FATURA 001848 3.954,00 0,00 3.954,00
DUPLICATAS
N? DUPLICATA VENC. VALOR N® DUPLICGATA VENC, VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR N DUPLICATA VENMC. VALOR
001 17/02/2022 3.954,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALGR DO ICMS EASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR AFROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 531,81 3.954,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IFI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.954,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
0- REMETENTE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAD PESO BRUTO PESO LiQuiDo
DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS
cODIGO DO VALOR AL R A AL ALIQUOTAS
o DESCRIGAQ DO PRODUTO / SERVIGO nemsH sosvforor| uni. | auant | Nipkmio_ oogior b OMMOR | citmes AR | e pl"_'_:u[ -
2221 GAS DE COZINHA P13 27111914 05005405 [UND 20000 ( 119.00[ 0.00| 2.39800 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
ST Retido BG: 1.754,20 VL: 210,60 VIr. Aprox. Trib. R$322,53 (13,45%).
4878 | GAS DE COZINHA P45 [ 2711121 os0o]5405]unp | a.000] (7 38900] 000] 1.556,00] 000] o000l o000| 0oo] 000
ST Retido BC: 1.214,44 VL: 145,72 Vir. Aprox. Trib. R$200,28 (13,45%).
—

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
I-DOC.EMITIDO P/ME OU EPP OPTANTE P/SIMPLES NACIONAL
pagamento sicoob- ag.:3076 - conta 38.893-9
SOLICITA¢i0O DE FORNECIMENTO NR.:522/2022

VIr. Aprox. dos Tributos R$531,81 (13,45%) Fonte: [BPT

Prod.: 4878 2221 Chave Ult. Compra: 42220205757115000149550010000343121213165222

RESERVADOQ AQ FISCO

ADM Sisternas | 49 343

31242



NF-e

S ECEBEMOS DE ROZELI G, FRANCHINI OS5 P!

‘T

RODUTOS / SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FiSCAL INDICADO AQ LADO

EMISSAO: 11/03/2022 - DEST. / REM.: LIRIO CASASOLLA - VALOR TOTAL: R§ 3.550,00

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000034572
SERIE 001

IDENTIFICAGAQ DO EMITENTE

OESTE - SC
TEL: (49)3344-1650

ROZELI G. FRANCHINI

RUA ATILIO FERREIRA BUENO, 00518 - AREA
INDUSTRIAL - CEP:89990-000 - SAO LOURENCO DQ

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA 1

AR AT |~

CHAVE DE ACESSO

4222 0305 7571 1500 0149 5500 1000 0345 7212 1316 8771

1 - SAIDA
N© 0000?34572 fl. 11
SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERAGAD

VENDA GLP PARA COMERCIALIZACAO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAS DE USO

342220049354169 11/03/2022 18:25:46

INSCRICAD ESTADUAL

INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST, TRIB.

CNPJ/ CPF
05.757.115/0001-49

SAOQ DOMINGOS

254600611
DESTINATARIO /| REMETENTE
NOME | RAZAC SOCIAL CNPJ /! CPF DATA DA EMISSAO
LIRIO CASASOLLA 04.058.833/0001-64 11/03/2022
ENDEREGQ BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA  ENTRADA
VILA MILANI, SN INTERIOR 89835-000 11/03/2022
MUNICIPIO [ FONE/ Fax UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA N
(49)0000-0000 SC 254104134 18:26:10

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST.
0,00 0,00 0,00 0,00 3.560,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.560,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO. | UF CNPJ / CFF
ROZEL! G. FRANCHINI 0 - REMETENTE 05.757.115/0001-49
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
RUA ATILIO FERREIRA BUENO 00518 SAO LOURENCO DO OESTE SC | 254600611
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAD PESO BRUTO PESO LiQUIDO
23 | BOT. CHEIO SUPERGASBRAS 830,000 395,000
DADOS DO PRODUTO !/ SERVICOS
cODIGO DO : VALOR VALOR VALOR BASE VALOR VALOR | ALIQUOTAS
PROD. | DESCRIGAD DO PRODUTO / SERVIGO NCMISH | CST |GFOP| UNID. | QUANT. | uniTARIO | DESCONTO | UQUIDO | GALC.ioMS | LOMS. 1Pl [iems] Pl
3 GLP envasado em botijao P13 KG 27111810] 060 [5855{UN 20 000 115,00 000 2.300,00 0,00 0,00 0,00 0.00/ 000 LAN
cOD. PRODUTO ANP: 210202001 —Ema
UF DE CONSUMO: SC
glp {gas liquifeito de peirolec) onu 1075 risco 23. BC ICMS ST retido: 1754,20 Aliquota suporiada: 12,0000 Valor ICMS ST retido: 210,60
5 GLP envasado em botijao P45 KG 27111910| 080 |5855|UN 3,000 420.00 0,00 1.260,00 0,00 000 0,00 0,00] 0,00
COD. PRODUTO ANP: 210203001 i
UF DE CONSUMO: SC

onu 1075 risco 23. BC ICMS ST retido: 810,83 Aliquota supartada: 12,0000 Valor [CMS ST refido” 109,29

| glp (gas liquifeito de petroteo)

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
GLP - Gas Liguefeito de Petroleo, GLP 2.1, numero da ONU 1075, risco 23. Declaramos que 08

produtos estao adequadamente acondicionados e estivados para suportar 0s riscos normais das
clapas necessarias a operacao de transporte € que atendem a regulamentacao em vigor.
Valor Aprox. Tributos R$: 0,00 Federal, 0,00 Estadual e 0,00 Municipal- Tetal: 0,00
(0.00porcento ) Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2C01C1. BC ICMS ST Ret: 2665,03 VL.
ICMS ST Ret: 319.89 Composicao do Gas: 5,2794porcento GLGN 3.,6419porcento GLGNi

91,0787porcento GLP

RESERVADO AQ FISCO

16



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO N° 027/2022

Ao Chefe do Poder Executivo

Processo Licitatério n°® 056/2021

Pregio Presencial n® 023/2021

Reguerente: Lirio Casasolla - ME
Interessado: Municipio de S3o Domingos/SC

Assunto: Reequilibrio econdimico e financeiro

I- DO RELATORIO:

Trata-se de parecer juridico em relagdo ao pedido de reequilibrio econdmico
financeiro, apresentado pela empresa Lirio Casasolla — ME, em relagao aos itens 473 - Gés de
cozinha P13 ¢ 474 - gés de cozinha P45.

Cabe destacar na data de 27/05/2021, foi langado o processe licitatorio em
epigrafe, o qual tem como objeto: “aquisicdes de utensilios de copa, cozinha, material de
expediente, did4tico, artesanato, confecgao. limpeza e higiene para todas as secretarias ¢ fundos
do municipio de sdo Domingos-SC™.

No pedido, a Requerente alega que houve o aumento excessivo dos produtos.

O pedido veio acompanhado de notas fiscais de aquisicio dos itens, e com tabela
detalhando prego anterior, custo atual, variagéo de ajuste, valor licitado, e valor de ajuste, sendo
para o item 473, o valor de RS 175,45, e para o item 474, 0 valor de RS 554,60.

A Requerente indicou no seu pedido que o processo licitatorio seria o n° 49/2021
¢ pregio presencial n° 19/2021, mas em analise aos itens que almeja o reequilibrio, constatou-
se que os itens nio pertencem a citada licitagao.

Diante do ocorrido, apds diligéncia junto ao Setor de Licitagdo ¢ Contratos,
constatou-se que a Requerente participou do processo licitatorio n® 056/2021, Pregio presencial
n®  023/2021. e restou vencedora dos itens que almeja  reequilibrio
(https: i www.saodomingos.sc.gov.briuploads/584/arquivos/2166747 Termo Homologacao.p

dn.

Esse era o relatério, dispenso demais fatos de relatério, passo apreciagdo ao
mérito, isso de forma explicativa em consonéncia com edital e fundamentos Juridicos.
Pliginal de 5

Fone/Fax (49) 3443.0281 e-mail: juridicodl saodomingos.se.gov.br Home page: www.siodomingos se gov.br
CNPJ 83.009.894/0001-08 — Cx. Posial 031 — Rua Getdlio Vargas, 750, Centro. CEP §9835-000 — Sio Damingas SC




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS

Assessoria Juridica

ii- DO FUNDAMENTO:

A legislagdo que trata sobre as licitagdes ¢ contratos administrativos, permite a
Administracio Publica realizar o reequilibrio econdmico financeiro, desde que cumprido pelo
prete, os requisitos estabelecidos no artigo 65, Il d. da Lei Federal n® 8.666/93. ou seja. "na
hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias

incalculaveis”, requisitos estes, que devem ser provados pelo requerente, ¢ ainda, fica a

critério da Administracio a concessio ou nio do reequilibrio.
Além destes requisitos, também deve ser observado as condi¢des do edital, pois

vale aqui destacar, a disposigdo do capuz do artigo 41, da Lei Federal n® 8.666/93:

“Art. 41. A Administracdo nio pode descumprir as normas € condi¢des do edital,

ao qual se acha estritamente vinculada.”.

Sabre o reequilibrio econdmico financeiro, o edital prevé que:

“16.2 - Caso haja alteragio imprevisivel no custo, caberd a contratada requerer ¢
demonstrar documentalmente, a necessidade de reequilibrio econdmico-financeiro,
com fundamento no artigo 65, 11, “d”, da Lei n® 8.666/93.”.

“16.4 - Somente serdo analisados os pedidos de recomposi¢io de valores que
contenham todos os documentos comprobatorios para a referida recomposi¢ao,

conforme disposto no Artigo 65, 11, “d” da Lei 8.666/93..

A lei que gere as licitagdes, em seu artigo 65, 11, “d”, prevé:

“Art, 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:
11 - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relacfio que as partes pactuaram inicialimente entre 0s

encargos do contratado e a retribuicio da administraclo paia a justa

remuneracio da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manuten¢io do

equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, na_hipotese de sobrevirem

Pégina2de s
codominzes.se.gov.br Home poge: wiww.saodomingos sc.auy.br
12 Getilio Vargas, 750, Ceniro. CEP 89%35-000 — Sio Damingos SC

Fone/Fax (49) 3443.0281 e-mail: uridicoi
CNPJ 83 009.894/0001-08 — Cx. Postal 031 -1




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS

Assessoria Juridica

fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias incalculaveis,

retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econdmica

extraordinaria e extracontratual™. (Grifei).

Diante destes fundamentos juridicos, cabe neste momento, analise dos fatos,
fundamentos e provas apresentadas pela Requerente.
Pelas informacdes e documentos apresentados pela Requerente, vejo que o seu

pedido deve ser deferido, mas de forma parcial. o que passo a explicar forma separada os

motivos que levam a essa conclusgo.

1) do preenchimento dos requisitos do reequilibrio econémico financeiro:

A Requerente deixou devidamente comprovado que houve aumento de prego na

compra de somente um item, sendo que: 2} em relagdo ao item 473 — Gés de cozinha P13, pela

NF n° 000031110, emitida na data de 17/05/2021, se denota que efetuava o pagamento pelo
valor de R$ 78,00, pela NF n° 000001848, emitida na data de 17/02/2022, efetuava o pagamento
pelo valor de RS 119,90, ¢ pela NF n® 000034572, emitida na data de 11/03/2022. se denota de
que estd efetuando o pagamento pelo vator de RS 115.00, e ora, o Interessado esta efetuando o
pagamento a Requerente pelo valor RS 119.90, ou scja, a Requerente niio esta em prejuizo;

¢ b) ¢ 474 — Gas de cozinha P45, pela NF n° 000031110, emitida na data de 17/05/2021. se

denota que efetnava o pagamento pelo valor de R§ 300.00, pela NF n° 000001848, emitida na
data de 17/02/2022, efetuava o pagamento pelo valor de R$ 389,00, e pela NF n® 000034572,
emitida na data de 11/03/2022. se dencta de que estd efetuando o pagamento pelo valor de R§
420.00, ¢ ora, o Interessado esta efetuando o pagamento a Requerente pelo valor RS 389.00, ou

seja, 2 Requerente estd em prejuizo.

O que se extrai dos fatos, fundamentos e provas apresentadas pela Requerente,
¢ que demonstrou que preenche os requisitos do artigo 65, 11, d. da Lei Federal n® 8.666/93,

para a concessao do reequilibrio econdmico financeiro, mas isso, somente do item 474.

Assim, opino para que s¢ja concedido a pretens2o da Requerente. somente ao

item 474, com a ressalva descrita na alinea seguinte.

Plginaddes
Fone/Fax (49) 3443.0281 e-wails juridico ) sandomingos se.gov.br Home page: www.saodomingos se.auv.br
CNPJ €3.009 894/G001-08 — Cx. Pos1al 031 — Rua Getalio Vargas, 750, Centro. CEP 89833-000 — 830 Domingns SC




Est?do de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS

Assessoria Juridica

b) do valer do reequilibrio econdmico financeire:

Em que pese que a Requerente tenha comprovado 0s requisitos necessarios para

a concessio do reequilibrio, mas isso, somente do item 474, o valor que almeja receber de

reequilibro pelo item, nio pode ser concedido, pois consta em seu pedido que almeja receber o
valor de R$ 544,60, valor este, que vejo exorbitante.

Conforme disposicdo legal, respeitando assim, o principio da legalidade. o que
indiscutivelmente a Administracio Publica é atrelada, seja pela nossa Carta Magna, seja pela
lei de licitagdes e contratos administrativos, a percentagem a ser acrescida, deve ser até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, ou seja, do valor apresentado

na licitagio em que a Requerente logrou éxito.
Sobre a porcentagem a ser acrescida, vale destacar, a disposicao do artigo 65, §

1°, da Lei Federal n® 8.666/93:

*§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do comtrato, ¢, no caso

particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqlienta
por cento) para os seus acréscimos.”. (Grifei).
Scguindo esta disposicio, se denota que o item 474, fol cotado a RS 389.,00. a

Requerente esta pagando o valor de RS 420.00 (NF 1° 000034572), o valor pleiteado, ou seja,

RS 544.60. & excessivo, mas, considerando que o reequilibrio econdmico financeiro se destina
a beneficiar a prépria Administragio e o Licitante, sugiro que a este item, seja concedido o
reequilibro no valor de R$ 427,90, valor esse, utilizado como base o valor ora pago, mais

acréscimo de 10%, o gue nio traz prejuizo a Requerente, e nem ao Interessado.

¢) Da decisiio final do pleito:

Por fim, destaca-se. que o deferimento/indeferimento da pretensio da

Requerente, cabe as Chefe do Poder Executive, pois este € autoridade competente para tanto,

¢ ndo a Assessoria Juridica efou demais Servidores, uma vez que estes, dafa véria, somente tem
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funcio de emitir pareceres no sentido de apontar a legalidade/ilegalidade da pretensio dos

Requerentes, ¢ demais informagdes de quando solicitado.

111- DA CONCLUSAQ:

Pelo exposto. opine: que scja deferido pedido de reequilibrio de forma parcial,
somente do item 474. no valor de RS 427.90, pelos fundamentos acima expostos. E o parecer,

salvo entendimento diverso do Chefe do Poder Executivo.

Setor Juridico, Sao Domingos, SC, 16 de margo de 2022.

ELTON Assinado de

forma digital por

JOHN ELTON JOHN
MARTINS MARTINS DO

PRADO:0540163

DO 8990
PRADQ:(Q5 Dbados:

2022.03.16
401638990 11:22:24 -0300"

ELTON JOHN MARTINS DO PRADO
(Assessor Juridico)
OAB/SC 42.539

OBSERVACAOQO: O preseiite parecer nio tem carater decisério. tendo em vista que se trata

de parecer juridico sobre assunto submetido a consideragdo do Setor Juridico, tem cardter

meramente opinativo, e nio vincula a decisfo do administrader.

PaginaSdes

viv saodomingos sc.sov.br
SEo Domingos SC

Fone/Fax (49) 3443.0281 e-miail: juridicodd sacdomingos se.gov.br Home page:
C'NPJ 83.009.894/0001-08 — Cx. Posial 031 — Rua Getdlio Vargas, 750, Centro, CEP 89835-0




